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СЕМИНАР ОИД БА ТАЌВИЯТ БАХШИДАНИ ЊАМКОРИИ БАЙНИ 
КОТИБОТИ ШЎРОИ МАШВАРАТИИ НАЗДИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН ОИД БА БЕЊТАР НАМУДАНИ ФАЗОИ САРМОЯГУЗОРЇ 

ВА ШЎРОҲОИ МИНТАЌАВЇ 
 

18 июли соли 2014, дар шањри Душанбе аз љониби Котиботи Шўрои 
машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани 
фазои сармоягузорї якљо бо Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатии Љумњурии Тољикистон семинар оид ба таќвият бахшидани њамкории 
байни Котиботи Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон 
оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї ва шуроњои минтаќавї оид ба 
бењтар намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар вилоятњо ва шањру 
ноњияњои љумњурї гузаронида шуд. 

 

МАВЗЎҲОИ АСОСЇ: 

 Семинар оид ба тақвият бахшидани цамкории байни 

Котиботи Шӯрои машваратии назди Президенти 

Ҷумцурии Тоҷикистон оид ба бецтар намудани фазои 

сармоягузорк ва шӯроцои минтақавк 

 Рушди муколамаи давлат ва бахши хусуск дар сатци 

минтақавк  

 Омодагк ба мулоқоти Президенти Ҷумцурии Тоҷикистон 

бо социбкорон ва сармоягузорон ва Форуми иқтисодк ва 

сармоягузории Душанбе-2014 

 Тақвияти цамкорк бо бахши хусуск 

 Ташрифи цайати мутахассисони цисоботи «Пешбурди 

социбкорк»-и Бонки Ҷацонк ба Тоҷикистон 

 Фаъолияти гуруци корк оид ба рушди бозори такрории 

қоғазцои қиматнок ва биржацои фондк 

 Ислоцот дар самти  бецтар намудани фазои социбкорию 

сармоягузорк дар бахши суғурта 

http://investmentcouncil.tj/ru/news/events/1138/
http://investmentcouncil.tj/ru/news/events/1138/
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Дар кори семинар намояндагони маќомоти давлатї, котиботњои шуроњои 
минтаќавї оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї, бахши 
хусусї ва шарикони рушди Тољикистон иштирок намуданд. 

Мизи мудавварро Роњбари Котиботи Шўрои машваратии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї 
Нуъмон Абдуљаборов ифтитоњ намуда, ќайд кард, ки маќсади доир намудани 
семинар таќвият бахшидан ба муколамаи давлат ва бахши хусусї, инчунин 
мубодилаи афкор байни шарикон мебошад. 

Инчунин, дар семинар бо сухани ифтитоњї муовини Раиси Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон 
Нигина Абдуллоева баромад намуд. 

Сипас маърузањои Роњбари Котиботи Шўрои машваратии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї 
ва роњбарони котиботњои шуроњои минтаќавї оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї ва соњибкорї дар ВМКБ, вилояти Суѓд ва водии Рашт шунида 
шуда, самтњои њамкорї љињати бењтар намудан ва таќвият бахшидани робитаи 
байни котиботи шурои миллї ва шуроњои минтаќавї оид ба бењтар намудани 
фазои сармоягузорї ва соњибкорї баррасї гардиданд. 

Дар ќисмати дуюми семинар омилњои садди роњи раванди татбиќ ва риояи 
ќонунњо, сабабњои ба миѐн омадани онњо, роњњои бартараф намудан ва њалли 
чунин масъалањо аз љониби намояндагони вазорату идорањои давлатї, бахши 
хусусї, ассосиатсияњои соњибкорї, шањрвандон ва шарикони рушд муњокима 
гардиданд. Ќайд карда шуд, ки чунин муњокимањо ба рушди муколамаи давлат ва 
бахши хусусї, инчунин њалли доираи васеи масъалањои марбута мусоидат 
менамоянд. 

Дар ќисмати сеюми семинар роњбарони котиботи шурои миллї ва 
шуроњои минтаќавї оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї 
тавсияњои худро љињати бењтар намудани робита ва таќвият бахшидани 
њамкории байни котиботи шурои миллї ва шуроњои минтаќавї пешнињод 
намуданд. 

Аз љумла роњњои бењтар намудани њамоњангсозии њамкорињои тарафайн 
вобаста ба омода намудани пешнињодот ва тавсияњо ба Шурои машваратии 
назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї ва шуроњои минтаќавї, тањлил ва бањогузории пешнињодот оид ба 
бењтар намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї барои љаласањои Шурои 
миллї ва шуроњои минтаќавї (интихоби мавзўњо), мониторинги иљрои ќарорњои 
ќабулнамудаи Шўрои миллї ва шуроњои минтаќавї ва таъмини иттилоотии 
фаъолияти онњо пешнињод карда шуданд. Зикр гардид, ки дар амал татбиќ 
намудани пешнињодњои иброзгардида метавонанд робита ва њамкории байни 
котиботи шурои миллї ва шуроњои минтаќавиро ба ќадри назаррас таќвият 
бахшида, ба бењтар гардидани фазои сармоягузорї дар мамлакат мусоидат 
намоянд.  
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РУШДИ МУКОЛАМАИ ДАВЛАТ ВА БАХШИ ХУСУСЇ ДАР САТЊИ 

МИНТАЌАВЇ 
 

21 июни соли 2014, дар ноҳияи Рашт, тањти раѐсати Раиси Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумҳурии Тољикистон, Раиси 

Шўрои машваратї оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї ва соҳибкорї 
дар водии Рашт – мўњтарам Ќодири Ќосим, љаласаи дуюми Шўрои машваратї 
оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар водии Рашт 
баргузор гардид. 

Љаласаро Раиси Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатии Љумҳурии Тољикистон, Раиси Шўрои машваратї - Ќодири Ќосим оѓоз 
намуда, ҳозиринро бо 17 солагии Рўзи Ваҳдати миллї табрик кард ва ба онҳо 
осмони софу рўзгори осударо орзу намуд. 

Сипас, вобаста ба масъалаи якум Раиси Шўрои машваратї, Ќодири Ќосим 
баромад намуда, Котиби Шўрои машваратии минтаќавї - Зафар Ҳисориев ва 
узви тозаинтихоби Шўрои машваратии минтаќавї аз љониби шарикони рушд, 
менељери минтаќавии Барномаи инкишофи иљтимоии манотиқи кўҳистони 

Хазинаи Оғохон - Шарипов Маҳмадиро ба ҳозирин муаррифї кард ва ба онҳо 
фаъолияти пурсамар ва барори кор орзу намуд. 

Оид ба масъалаи дуюми рўзномаи љаласа роҳбари ширкати сайѐҳии 
«Сайѐҳ» Мирзошоҳ Акобиров баромад намуда, натиљаҳои таҳлил ва тавсияҳоро 
оид ба беҳтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши туризм дар водии Рашт 
муаррифї кард. 

Зикр карда шуд, ки дар заминаи таҳлили рушди туризм дар водии Рашт, 
лоињаи нақшаи чорабиниҳо оид ба беҳтар намудани фазои сармоягузорї дар 
бахши туризм дар водии Рашт тањия гардидааст.   

Аз љумла, вобаста ба нақши шарикони рушд дар гузаронидани таҳлил ва 
татбиқи тавсияҳо оид ба рушди бахши туризм дар водии Рашт роҳбари Барномаи 
рушди бахши хусусии Агентии Олмон оид ба ҳамкориҳои байналмилалї Хартвиг 
Унгетум баромад намуд. 

Инчунин љињати беҳтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши туризм 
дар водии Рашт ҳамраисони Шўро, Раиси ноҳияи Рашт- Сайидумрон 
Абдураҳмонзода, Раиси ноҳияи Нуробод - Сайдамир Сиѐмардзода, Раиси ноҳияи 
Тољикобод - Ҳусейн Ализода, Раиси ноҳияи Љиргатол - Умедхољаи Зоир 
Муовини якуми Раиси ноҳияи Тавилдара – Қурбон Маҳмудов баромад карданд. 

Аз рўи масъалаи сеюми рўзномаи љаласа аъзои Шўро, директори ЉДММ 
«Меҳробфарм»-и ноҳияи Рашт - Мирзоалї Камолов ахборот дода, масъалаи 
беҳтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши кишоварзї дар водии Раштро ба 
баррасии љаласаи ояндаи Шўро пешниҳод кард, ки он аз љониби ҳамаи аъзоѐни 
Шўрои машваратї дастгирї ѐфт. 
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Дар хотимаи љаласа аз љониби Қодири Қосим - Раиси Шўрои машваратї 
оид ба беҳтар намудани фазои сармоягузорї ва соҳибкорї дар водии Рашт ба 
масъулин ва намояндагони мақомоти ноҳиявии вазорату идораҳои дахлдор 
вобаста ба масъалаҳои дар љаласа баррасигардида, дастуру супоришҳои дахлдор 
дода шуд.  

Аз љумла, наќшаи чорабинињо оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї дар бахши туризм дар водии Рашт бо назардошти фикру 
андешањои иштирокчиѐни љаласа тасдиќ гардида, барои иљро ба маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии ноњияњои водии Рашт ирсол карда шуд.  

Ба Котиботи Шуро супориш дода шуд, ки дар њамкорї бо маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии ноњияњои водии Рашт барои рушду нумуи соњаи 
кишоварзї дар водї ва дарѐфти роњњои њалли мушкилоти соња дар минтаќаи 
Рашт аз њисоби намояндагони маќомоти ноњиявии вазорату идорањои дахлдор ва 
бахши хусусї ва бо дастгирии шарикони рушд гуруњи корї таъсис дода, вазъи 
соњаи кишоварзиро дар водии Рашт тањлил намоянд. 

Натиљањои тањлил бо тавсияњои мушаххас оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї дар бахши кишоварзї дар водии Рашт ба љаласаи ояндаи Шуро 
пешнињод карда шавад.  

 
ОМОДАГЇ БА МУЛОЌОТИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ 

ТОЉИКИСТОН БО СОЊИБКОРОН ВА САРМОЯГУЗОРОНИ ВАТАНИЮ 
ХОРИЉЇ 

 
Бояд ќайд кард, ки љалби бештари сармоягузорињо ва рушди соњибкорї 

тавассути бењтар намудани фазои соњибкориву сармоягузорї ва мутобиќ 
намудани онњо ба меъѐрњои байналмилалї яке аз самтњои афзалиятноки сиѐсати 
иќтисодиву иљтимоии Њукумати Љумњурии Тољикистон ба шумор меравад. 

Аз ин рў, тибќи супориши Президенти Љумњурии Тољикистон дар љаласаи 
13-уми Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба 
бењтар намудани фазои сармоягузорї аз 30 майи соли 2014 мулоќоти Президенти 
Љумњурии Тољикистон бо соњибкорон ва сармоягузорон рўзњои 15-17 октябри 
соли љорї доир мегардад, ки дар доираи мулоќоти мазкур як ќатор чорабинињо, 
аз љумла Форуми иќтисодї ва сармоягузории Душанбе-2014 бо иштироки 
намояндагони созмонњои байналмилалии молиявї, соҳибкорон ва сармоягузорон 
гузаронида мешавад. 

Њадафи асосии баргузор намудани мулоќот ва Форуми иќтисодї ва 
сармоягузорї мусоидат ба бењтар гардидани фазои сармоягузорї ва соњибкорї 
ва љалби боз њам бештари сармоягузорињо ба иќтисодиѐти миллї, ба роњ 
мондани њамкорї ва шарикї байни соњибкорон ва сармоягузорони ватанию 
хориљї дар чунин соњањои афзалиятноки иќтисодиѐт ба монанди энергетика, 
саноат, инфрасохтор, фаъолияти бонкї, молия, хољагии ќишлоќ ва сайѐњї 
мебошад, ки ба муосирнамоии техникию технологии корхонањои саноатї, 
коркарди пурраи ашѐи хоми ватанї, истењсоли мањсулоти тайѐр ва 
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раќобатпазири љавобгўи меъѐрњоибайналмилалї ва рушди иќтидори содиротии 
кишвар равона карда мешаванд. 

Дар доираи мулоќоти Президенти Љумњурии Тољикистон бо соњибкорон ва 
сармоягузорон гузаронидани чорабинињои зерин пешбинї мегардад: 

 Рўзи якум: Мулоќоти Президенти Љумњурии Тољикистон бо 
соњибкорон ва сармоягузорон, мубодилаи афкор ва ќадрдонии 
соњибкорону сармоягузорони арзанда. 

 Рўзи дуюм: Доир намудани Форуми иќтисодї ва сармоягузории 
Душанбе-2014 бо иштироки намояндагони созмонњои 
байналмилалии молиявї, соњибкорон ва сармоягузорон. Дар 
форуми мазкур мавзўъњои иќтисодї, аз ќабили сармоягузорї ва 
соњибкорї, саноат, кишоварзї, инфрасохтор, молия ва бонкдорї 
дар Тољикистон дар бахшњои алоњида мавриди баррасї ќарор дода 
мешаванд. 

Форуми иќтисодї ва сармоягузории Душанбе-2014 дар самтњои зерин 
фаъолияти худроба роњ мемонад: 

I. Љанбањои иќтисодиву иљтимоии рушди устувор. 
II. Сармоягузорињо, инноватсияњо ва инфрасохтор. 
III. Рушди низоми устувори молиявї. 
IV. Рушди тиљорати беруна ва баланд бардоштани раќобатпазирии 

иќтисодиѐти миллї. 

 Рўзи сеюм: Баргузории Форуми миллии рушд бо иштироки 
намояндагони воломаќоми созмонњои байналмилалии молиявї ва 
муаррифии натиљањои мулоќоти Президенти Љумњурии Тољикистон 
бо соњибкорон ва сармоягузорон. 
 

Айни замон Котиботи Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї якљо бо Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон бо 
маќсади дар сатњи баланд доир намудани мулоќоти Президенти Љумњурии 
Тољикистон бо соњибкорон ва сармоягузорон корњои зеринро ба анљом 
расонидааст: 

-  Лоињаи Наќшаи чорабинињо оид ба гузаронидани мулоќоти Президенти 
Љумњурии Тољикистон бо соњибкорон ва сармоягузорон тањия гардида, ба 
Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон ирсол карда шуд; 

- Лоињаи Консепсияи гузаронидани мулоќоти Президенти Љумњурии 
Тољикистон бо соњибкорон ва сармоягузорон ва Форуми иќтисодї ва 
сармоягузории Душанбе-2014 тањия гардидаст; 

- Маводњои тарѓиботию ташвиќотї вобаста ба чорабинињои зикргардида 
тањия карда шуда, таввасути васоити ахбори омма ба намоиш гузошта шудаанд; 

- Бо намояндагињои созмонњои байналмилалии иќтисодї ва молиявї 
љињати дар сатњи баланд доир намудани чорабинї њамкорињо ба роњ монда 
истодааст. 
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Њамзамон бо маќсади дар сатњи баланд доир намудани чорабинињои 
мазкур аз љониби Президенти Љумњурии Тољикистон њайати Кумитаи тадорукот 
тасдиќ карда шудааст, ки љаласаи нахустини он 2 августи соли 2014 тањти 
роњбарии Муовини якуми Сарвазири Љумњурии Тољикистон, муњтарам 
Давлаталї Саид баргузор гардид. 

Котиботи Шўрои машваратї якљо бо Кумитаи давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатї љињати дар сатњи баланд гузаронидани мулоќоти 
Президенти Љумњурии Тољикистон бо соњибкорон ва сармоягузорон ва Форуми 
иќтисодї ва сармоягузории Душанбе-2014 як ќатор корњои муњими дигарро 
анљом дода истодаанд. Вобаста ба ин, маълумоти иловагї дар сомонаи Котиботи 
Шурои машваратї пешнињод мешавад. 

 
ТАҚВИЯТИ ҲАМКОРЇ БО БАХШИ ХУСУСЇ  

 
Рўзи 4 июли соли 2014 дар толори маљлисгоњи Кумитаи давлатии 

сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон бо ташаббуси 
Котиботи Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба 
бењтар намудани фазои сармоягузорї якљо бо Раѐсати дастгирии соњибкории 
Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии 
Тољикистон мизи мудаввар оид ба ислоњот вобаста ба мавќеи Љумњурии 
Тољикистон дар њисоботи “Пешбурди соњибкорї”-и Бонки Љањонї мизи 
мудаввар баргузор гардид. 

Дар кори мизи мудаввари мазкур намояндагони бахши хусусї, 
намояндагони Котиботи Шўрои машваратї, Кумитаи давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатї иштирок намуданд. 

Дар љараѐни кори мизи мудаввар масъалањои пурсиш аз љониби њайати 
њисоботи “Пешбурди соњибкорї” дар соли 2014, ислоњоти татбиќшаванда ва 
дастовардњои Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї ва соњибкорї, ки ба баланд бардоштани нишондињандањои 
мамлакат дар њисоботи “Пешбурди соњибкорї” мусоидат менамояд, мавриди 
баррасї ва муњокима ќарор гирифтанд. 

Роњбари Котиботи Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї Н. Абдуљаборов ба 
иштирокчиѐни мизи мудаввар оид ба ислоњоти татбиќшуда дар доираи 
фаъолияти Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба 
бењтар намудани фазои сармоягузорї, аз љумла бењтар намудани фазои 
сармоягузорї дар бахши сайѐњї, бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши 
суѓурта, шомилшавии Љумњурии Тољикистон ба Конвенсияи Гаага оид ба бекор 
намудани ҳуљљатњои расмии хориљї, ташкили рейтинги кредитии соњибихтиѐрии 
мамлакат, фаъолияти гуруњи корї оид ба ташкили бозори такрории ќоѓазњои 
ќиматнок ва биржањои фондї, фаъолияти гуруњи корї оид ба бењтар намудани 
фазои сармоягузорї дар бахшњои саноат, дастгирии молистењсолкунандагони 
ватанї ва рушди истењсолоти миллї маълумот дод. Сипас ба иштирокчиѐн 
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мурољиат намуда, таъкид кард, ки њангоми пур намудани пурсишномаи њисоботи 
“Пешбурди соњибкорї” маълумоти заруриро дастрас намуда, онро бо дарки 
баланди масъулиятшиносї ва њисси баланди ватандустї пешнињод намоянд. 

Махсусан оид ба ислоњоте, ки ба нишондињандањои Тољикистон дар 
њисоботи “Пешбурди соњибкорї”-и Бонки Љањонї таъсири мусбї мерасонад, 
инчунин Наќшаи чорабинињои Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар 
намудани нишондињандањои Тољикистон дар њисоботи “Пешбурди соњибкорї”-и 
Бонки Љањонї маълумоти муфассал пешнињод гардид. 

Дар хотимаи мизи мудаввар мубодилаи афкор миѐни иштирокчиѐн сурат 
гирифта, Роњбари Котиботи Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї изњор намуд, ки 
Котиботи Шўрои машваратї њамеша омода аст, ки бо намояндагони бахши 
хусусї њамкорињои зичро барќарор намуда,  пешнињодњои онњоро, ки ба бењтар 
намудани фазои соњибкорию сармоягузорї дар мамлакат равона шудаанд, 
мавриди омўзиш ќарор дињад ва ба баррасии љаласањои Шўрои машваратї 
пешнињод намояд.  

 
ТАШРИФИ ЊАЙАТИ МУТАХАССИСОНИ ЊИСОБОТИ “ПЕШБУРДИ 

СОЊИБКОРЇ”-И БОНКИ ЉАЊОНЇ БА ТОЉИКИСТОН  
 
Аз санаи 27-уми май то 4-уми июни соли љорї њайати њисоботи «Пешбурди 

соњибкорї»-и Бонки Љањонї бо маќсади омузиши ислоњот ва дастовардњои 
Њукумати Љумњурии Тољикистон вобаста ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї ва соњибкорї дар мамлакат, ки метавонанд ба баланд шудани 
нишондињандањои Тољикистон дар њисоботи «Пешбурди соњибкорї» мусоидат 
намоянд, ба Љумњури Тољикистон ташриф оварданд. 

Њайати њисоботи мазкур аз коршиносони байналмилалї Љулиан Левис – 
мушовири бахши «Пешбурди cоњибкорї»-и Бонки Љањонї, Переклис Сараљиотис 
ва Гаги Габриелян - мутахассисони рушди бахши хусусї, ташкили амалиѐти 
тиљорати байналмилалї, сармоягузорї ва фазои сармоягузории Бонки Љањонї 
оид ба «Пешбурди cоњибкорї» иборат буданд. 

Њайати мутахассисони Бонки Љањонї якљо бо кормандони Котиботи 
Шўрои машваратї ва Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатии Љумњурии Тољикистон бо намояндагони якчанд вазоратњо ва сохторњои 
марбута, аз љумла Вазорати рушди иќтисод ва савдо, Кумитаи давлатии идораи 
замин ва геодезї, Кумитаи сохтмон ва меъморї, Кумитаи андоз, Агентии 
Тољикистандарт, Хадамоти гумрук ва Бонки миллии Тољикистон гуфтушунидњо 
баргузор намуданд. 

Дар вохўрињо бо шахсони масъули сохторњои њокимияти давлатї ислоњот 
ва дастовардњои соњањои марбута љињати бењтар намудани нишондињандањои 
Љумњурии Тољикистон дар њисоботи «Пешбурди соњибкорї»-и Бонки Љањонї ва 
масъалањои татбиќи Наќшаи чорабинињои Њукумати Љумњурии Тољикистон оид 
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ба бењтар намудани нишондињандањои Тољикистон дар њисоботи «Пешбурди 
соњибкорї»-и Бонки Љањонї мавриди баррасї ва муњокима ќарор дода шудаанд. 

Дар интињои вохўрињо рўзи 4-уми май дар дафтари Корпоратсияи 
Байналмилалии Молиявї видеоконфронс баргузор гардид, ки дар он њайати 
ташрифовардаи мутахассисони Бонки Љањонї якљо бо кормандони Котиботи 
Шўрои машваратї, Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатї, 
Намояндагии Корпоратсияи Байналмилалии Молиявї дар Тољикистон ва 
мутахассиси гурўњи њисоботи «Пешбурди соњибкорї» –Ива Хамел аз Дафтари 

марказии Бонки Љаҳонї дар Вашингтон ислоњоти татбиќшударо дар Тољикистон 
вобаста ба баланд бардоштани нишондињандањои љумњурї дар њисоботи мазкур 
арзѐбї намуданд. 

Аз љумла ислоњоти вобаста ба ташкил ва татбиќи пурраи низоми 
«Равзанаи ягона» барои баќайдгирии субъектњои соњибкорї дар назди Кумитаи 
андоз, «Равзанаи ягона» барои пайвастшавї ба шабакањои муњандисї дар назди 
Кумитаи сохтмон ва меъморї, таъсиси КВД «Баќайдгириии молу мулки 
ѓайриманќул» дар назди Кумитаи давлатии идораи замин ва геодезї дар заминаи 
муттањидсозии КВД «Марказ-Замин» ва КВД «Хољагии манзилию комуналї» бо 
љорї намудани низоми «Равзанаи ягона» барои баќайдгирии давлатии молу 
мулки ѓайриманќул, тањия ва ќабули Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Оид ба 
ворид намудани таѓйироту иловањо ба Ќонуни ЉТ «Дар бораи гарави амволи 
манќул» дар доираи фаъолияти гурўњи корї оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї дар назди Бонки миллї, ислоњоти татбиќшуда дар самти кам 
кардани шумораи андозњо ва соддагардонии маъмурикунонии андоз, низоми 
«Равзанаи ягона» барои барасмиятдарории амалиѐти содиротию воридотї ва 
транзитї дар назди Хадамоти гумрук њамчун ислоњоти назаррас арзѐбї 
гардиданд. 

Бояд ќайд кард, ки њайати мутахассисони Бонки Љањонї ва гурўњи 
њисоботи «Пешбурди соњибкорї»-и Бонки Љањонї ба ислоњот ва дастовардњои 
мамлакат дар самти бењтар намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї, инчунин 
фаъолияти сохторњои давлатї дар раванди амалигардонии ислоњоти мазкур 
бањои баланд доданд. 

Эзоњ: Хотиррасон менамоем, ки њамасола њисоботи «Пешбурди 
соњибкорї»-и Бонки Љањонї дар 189 давлати аъзо бањогузории рейтингї 
гузаронида, мавќеи давлатњоро дар он муайян менамояд ва ба матбуоти сатњи 
глобалї маълум менамояд. Ин бањогузорї аз тарафи сармоягузорони хориљї 
васеъ истифода бурда мешавад.  

 
ФАЪОЛИЯТИ ГУРУҲИ КОРЇ ОДИ БА РУШДИ БОЗОРИ ТАКРОРИИ 

ЌОЃАЗЊОИ ЌИМАТНОК ВА БИРЖАЊОИ ФОНДЇ 
 
Дар асоси супориши протоколии љаласаи 12-уми Шўрои машваратии 

назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї Бонки миллї вазифадор карда шуд, ки якљо бо вазоратњои молия, 
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рушди иќтисод ва савдо, Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатї аз њисоби намояндагони вазорату идорањои дахлдор, бахши хусусї ва бо 
љалби шарикони рушд гуруњи корї таъсис дода, оид ба рушди бозори такрории 
ќоѓазњои ќиматнок ва биржањои фондї тањлили њамаљониба доир намояд ва 
натиљањои онро бо тавсияњои мушаххас ба љаласањои ояндаи Шўро пешнињод 
кунад. 

Љињати иљрои супориши мазкур дар асоси фармони Раиси Бонки миллї 
санаи 29.12.2013 тањти раѐсати муовини аввали Раиси Бонки миллї гуруњи корї 
таъсис дода шудааст. 

Гуруњи корї то имрўз 5 љаласа баргузор намуда, дар онњо санадњои 
танзимкунандаи фаъолияти бозори коѓазњои ќиматнок ва ихтилофоти онњо, 
омилњои асосии боздорандаи рушди бозори коѓазњои ќиматнок ва роњњои тадќиќ 
ва бартараф намудани онњо, содатар намудани раванди листинг дар марњилањои 
аввали ташкили бозори коѓазњои ќиматнок, таъсиси фењристи ягонаи электронии 
баќайдгирии коѓазњои ќиматнок ва ѓайра аз тарафи аъзои гурўњи корї мавриди 
муњокима ќарор дода шуданд. 

Дар назар аст, ки гурўњи корї њисобот ва лоињаи наќшаи чорабинињои 
Њукумати Љумњурии Тољикистонро љињати рушди бозори коѓазњои ќиматнок ба 
љаласаи 14-уми Шўрои машваратї пешнињод намояд. 

 

ИСЛОҲОТ ДАР САМТИ БЕҲТАР НАМУДАНИ ФАЗОИ САРМОЯГУЗОРЇ 
ВА СОЊИБКОРЇ ДАР БАХШИ СУЃУРТА  

 
Мавриди ќайд аст, ки дар самти бењтар намудани фазои сармоягузорї ва 

соњибкорї дар бахши суѓурта дар назди Вазорати рушди иќтисод ва савдои 
Љумњурии Тољикистон бо иштироки намояндагони вазорату идорањо, бахши 
хусусї ва бо дастгирии шарикони рушд гурўњи кории байнидоравї фаъолияти 
худро љамъбаст намуда, натиљањои фаъолияти он дар намуди Њисобот бо 
тавсияњои мушаххас омода шудааст. Дар заминаи Њисобот ва тавсияњои 
омодашуда лоињаи Наќшаи чорабинињои Њукумати Љумњурии Тољикистон оид 
ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши суѓурта  тањия гардида, якљоя 
бо њисоботи гурўњи корї дар љаласаи  13-уми  Шўрои машваратї аз 30 майи соли 
2014 муаррифї карда шуданд. Вобаста ба ин ба Вазорати рушди иќтисод ва савдо 
супориш дода шуд, ки лоињаи Наќшаи чорабинињои Њукумати Тољикистон оид 
ба бењтар намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар бахши суѓуртаро 
мукаммал намуда, бо тартиби муќарраргардида ба баррасии Њукумати мамлакат 
пешнињод намояд. 

Вазорати рушди иќтисод ва савдо лоињаи Наќшаи чорабинињои Њукумати 
Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар 
бахши суѓуртаро такмил дода, бо вазорату идорањои дахлдор мувофиќа намуд. 
Айни замон Наќша чорабинињои мазкур барои баррасии Њукумати мамлакат 
пешнињод гардидааст. 



Июли соли  2014 
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ВАРАЌАИ ИТТИЛООТИИ № 45 
КОТИБОТИ ШЎРОИ МАШВАРАТИИ НАЗДИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН ОИД БА 

БЕЊТАР НАМУДАНИ ФАЗОИ САРМОЯГУЗОРЇ 

 
 

 

 

Њамчунин бо маќсади иљрои супориши протоколии љаласаи  13-уми  
Шўрои машваратї дар назди Вазорати рушди иќтисод ва савдои Љумњурии 
Тољикистон гурўњи кории байнидоравї оид ба тањияи санадњои меъѐрию њуќуќии 
бахши суѓурта бо назардошти талаботи стандартњои байналмилалии суѓурта 
таъсис дода шуда, фаъолият намуда истодааст. Дар доираи фаъолияти гурўњи 
корї лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи фаъолияти суѓуртавї” 
дар тањрири нав тањия карда шуда, бо тартиби муќарраргардида ба баррасии 
Њукумати мамлакат пешнињод карда мешавад. 

 
 
 
 

                     Бо эњтиром, 
 
Кормандони Котиботи Шўрои машваратии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон оид 
ба бењтар намудани фазои сармоягузорї 
 
 

Нумон Абдуљаборов - Роҳбари   Котибот 

Дилшод Одинаев - мушовири иқтисодӣ 

Манучеҳра Мадҷонова - мушовири иқтисодӣ  

    Сафарбї Файзова - ёвари маъмурї 


